
~.~~ PROVINCIA di BENEVENTO 
)\~, ~~~!:;~~ ,~" A, <~I 

De;:e~Zione della Giunta Provinciale di Benevento n. G'O ~ del 1 9 NOI!. 2004 

Oggetto: Affidamento di attività di consulenza a sostegno dei Servizi Pubblici per l'Impiego al 
fine di favorire l'inserimento lavorativo dei detenuti. 

L'anno duemilaquattro il giorno li e.! A rJ NO ife del mese di ~IJ J étf0R.C 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunt~ Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NIST A - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore A ('I ('E' '\ ·T~"" '~v0 ,~:.i (, L-:. 

9)Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Giancla 

L'ASSESSORE PROPONENTE _Ing. Pompilio Forgione--\-~~~,...........,~,,---_~.-::: 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Politiche del Lavoro-Servizio Centro Per l'Impiego 
e Sistema Provinciale Informativo del Lavoro- istruita dal Rag.Giuseppe GALASSO Responsabile 
del Servizio, qui di seguito trascritta: 

Visto la richiesta della Società Centro Servizi srl con sede in Matera del 25/1 0/2004 
affidataria del progetto "Attività di consulenza a sostegno dei Servizi Pubblici per l'Impiego per 
favorire l'inserimento lavorativo dei detenuti"; 

Considerato che il progetto prevede rindividuazione da parte del soggetto affidatario di n.3 
province nelle quali sperimentare l'attività di sostegno ai Servizi Pubblici per l'Impiego per 
innescare il cambiamento nei ruoli coinvolti; 

Consideratoche il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il Ministero di Giustizia 
hanno individuato per la sperimentazione le Province di Benevento, Lecce, Potenza e 
Matera; 

Visto che la Regione Campania ha espresso la volontà di prendere parte al progetto con il 
coinvolgimento della Provincia di Benevento; 

Considerato che l'iniziativa della Ns. Provincia, alla luce delle disposizioni di cui al 
Decreto Legislativo n.469/97 è rivolto alle Politiche Attive del Lavoro e delle Politiche 

e, 



Formative necessarie all'inserimento lavorativo delle fasce deboli(detenuti ed ex detenuti) 
attraverso la combinazione delle opportunità concesse da provvedimenti regionali, nazionali 
e comunitari; 

Visto che la Provincia dovrà mettere a disposizione personale e strutture necessarie per lo 
svolgimento delle attività progettuali; 

Ritenuto che la partecipazione all'iniziativa avrà rilievo sotto l'aspetto della solidarietà 
sociale a favore di fasce deboli ed emarginate; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

f\ 
Lì ----------------

! 
I 

l 
i 

Il Dirigente del S~ t 
(Dr.Lu 

e Politiche del Lavoro 
ELLECA) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ----------------

LA GIUNTA 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dr. Sergio MUOLLO) 

Su parere favorevole dell'Assessore fo~Gt l D[{ E - Pk2 è§ llòtN'TG 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante del presente dispositivo: 

1. prendere atto e recepire il contenuto del progetto di "Attività di consulenza a Sostegno dei 
Servizi Pubblici per l'Impiego per favorire l'inserimento lavorativo dei detenuti come 
proposto dalla Società Centro Servizi Srl con sede in Matera"; 

2. precisare che l'impegno dei Servizi Pubblici per l'Impiego a partecipare alle attività 
progettuali non comporta alcun onere finanziario a carico della Provincia bensÌ, un sostegno 
finalizzato allo sviluppo di una maggiore consapevolezza delle funzioni e dei compiti 
previsti dal D .Lgs. n.469/97, con la messa a disposizione di personale e struttura; 

3. autorizzare 'il Dirigente del Settore Politiche del Lavoro a tutti gli adempimenti 
consequenziali, ivi compresa la sottoscrizione di eventuale convenzione. 

., 



.. ~-' "" 

IL SEGRETA ENERALE 
ELLA) 

IL PRESIDENTE 

====================================================================== 

N. ± ~ 5'" Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa alI'Albo Pretorio in datil r e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.U. -b. :Lgs~~o'8.8.200·0, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 T.U. - D Lgs.vo 
18.8.2000, n.267. 

lì ---------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

===============--==============================::::=:::::'===":::~====='==~'== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D Lgs.vo 

18.8.2000, ll. 267 il giorno 
--------------~~~ .. 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, ll. 267) 

D Decorsi 1 ° giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto ll. del ------- -------------

Benevento lì, --------------

'Ir---l....----7--'-+-I----- prot. n .--------,,"l'---'\\.;---

",ii---{=--t-;-+--::;',4---rri-,-- prot. n . _______ _ 

SETTORE _______ _ 1--=fl-f------+-4----- prot. ll. ________ _ 

Revisori dei Conti 1-+-;1---'14------- prot. n. ______ _ 

_______ prot. n. ______ _ ~ Nucleo di Valutazione 

~c.tUWlo-- CSfrl Lo 



\.,"'i 'f 5 r S 

",'" ~ O qQ
01l200/ <" '" 

, , ~Z In ~ 
:;i' ~ 

\ - - .. 

ti' J I ~~\ ~ 

Matera, 25 ottobre 2004 

Prot. 306/2004 

I --.'-----

I ~~~R~~;;~ L" :i:~i~GC; G:T:~;~~;//; 

~~ 

p~~::.'/~." 9 !:~)'~~," L,' __ 
i li l lJ n \j "Ln n I I \J.... I. ,I, vv'l 

r - .",.,,,-_.,, .. ,'" 

I PF10T. N. -3o{'3 L I 
1, __ , __ , __ "_,,,_,_,_.- __ .1 

~:~.i 1~ .. ~~~:t~ f~(.;\~.~.l ~ >r ~ \ .. ~ ~:r ,~,''''>4,,'1,) 
,;".-' ...,.,.:>\A. ................ ~ ••• ~':.".'l,,..::..";.>( - .. ;.~.,';\.'-.~ 

c" }d238 ;-<i.~J! ..... . 

c.a. 

';..'1' ..... 

r'~' , -; ·f~-;/~~i 

4 ~JO\V 'ìnOL , .. ~', '.'·L:U ~ 

\i 

Spett.Le 

Provincia di Benevento 

- Settore Politiche del lavoro -

Via XXV Luglio, 14 

82100 Benevento (BN) 

Dr. Luigi Ve/leca 

Oggetto: Richiesta formalizzazione impegno della Provincia di Benevento nel progetto di 

"Attività di consulenza sostegno dei servizi pubblici per l'impiego per favorire 

l'inserimento lavorativo dei detenuti ab. l" 

SOGGETTO AFFIDATARIO Centro Servizi srl 

La scrivente, in qualità di soggetto affidatario dell'attività in oggetto, chiede a codesto 

Spettabile Ente la disponibilità a partecipare in qualità di attore alle attività previste dal 

progetto. 

I! progetto di "Attività di consulenza a Sostegno dei Servizi Pubblici per l'Impiego per 
----....... -j{«':2--'om ~.~."-~~ 

favorire l'inserimento lavorativo dei detenuti q ... ~. 1\" assegnato dal Ministero del Lavoro e delle 
, _ .. ---- ~~~ - ~:. ~~~...;.,..~~-:.~~~~ ... 

Politiche Sociali alla società Centro Servizi srl con sede in Matera via dei Bizantini n. 13/E, in 

seguito ad un bando di gara a procedura aperta, con avviso di aggiudicazione pubblicato sulla 

G.U.C.E. n. 39 del 25/02/2003 e sulla G.U.R.I. n. 46 del 25/02/2003, prevede l'individuazione 
..jOZ~_~,,'_ '7-",",,~~"-~' .~ 

da parte del soggetto affidatario di n. 3 Provinc~"Q~!l~_3~aIL~R~LLIJJ~_tlta~!:él:~~i~Lt~,q.L,~g.,?1(:;!gr1,2~~i 
............ --_.-_ _.__-_ .... _._' -.'-~_ .. ,,,.. .. "k .... _. __ ""'_'_....;~" ___ ~k~"""'-'-~ ........ ,...,,~...-.....,,,..,,._.'..., •• -""7"'" __ ~: .... ..:·"', .",... ..... ,-..,,,,.~...:, _ .. ~_ .... -, --:,...:_, . _..;:",.,.....;.:: .... ,,. ..... \,;._fl.:._-:....'._-< . .:-'-..... _ ... ~,-.,: ',C_._.'~_--<k ••. -- -" , • 

Servizi .. Pu bblici per JJ.!I1.J2j~.9.Qo,Q.~~jD_n_E;~ç;qr~,jtcambiamellto,~neL-nj.QLi"eG0invoIti. 

'---"'iì~~~t~~~::-~~-~I'i~~ato'">ancEe> nelle--Rè-gjo'nrcd~·ìì;~b-i~'tt'i~'~" 3'd-~~'-~-~>;;-lt~~-' società affidataria, 

prevede, inoltre, la realizzazione, da parte di una società leeder nel settore dell'ingegneria li j 

informatica, di una Banca Dati per i detenuti da sperimentare all'interno del progetto a livello . 

nazionale. 

SERVIZI DI CONSULENZA ED ORGANIZZAZIONE AZIENDALE - PROGETTAZIONE E GESTIONE DI ATTIVITÀ FORMATIVE 

~Il 

CENTRO SERVIZI s,r,[, - ViJ dei BizJntini, 13/E 75100 Matera - Te!. + 39,(0) 835.388251 - Fax + 39,(0) 835,264232 - E-mail: cs@centroservizimatera,it - http: www,centroservizimatera,it 

Cap, Soc. € 52,000 i,v, - R,EA 44248· P,lva 00442840773 



CENTRO SERVIZI 

1':,.\~1 SYSr~ 

Q ~::+-,-,0 'I
0
1!01 ~ '\-

~ ~ . ; 
~ :» J.\ 
;. \\ 
... ..J~~ 

A seguito di una attività di concertazione con il Ministero DEL LAVORO E DELLE Politiche 

Sociali ed il Ministero di Giustizia sono state individuate, all'interno dell'obiettivo 1, le province di 

Benvenuto, Lecce, Potenza e Matera. 
~"::t:'$f;"i_~~~"''''' ti _......,< .", ... "':...i~ .. ~,-if;.!I"wI~·"'~'-""k~""'ti;j;V.:>?,,::,:,,;~~ 

~:;:'<.~~.J<-#1;"-~""";:';'h;_".~.::;,...;., .. bJ ~-..~_,_·.,o.,"~;':~ . ..:.L,:,. .i...J.'k.r;':-?f,~~{.;...o;'1~;:~,t'~.~-s.::~t... 

Per quel che concerne la Regione Campania è stata effettuata un'attività concertativa con 
oc:====::: 

il dr. Massimo Angrisano - Dirigente Ufficio Lavoro e Cooperazio':!!.: Regione ~nia dalla 

CENTRO SERVIZI S.R.L. 

L'Amministratore Unico 

<:::: -~t 

Allegati: 

• sintesi di progetto 



o CENTRO SERVIZI 
~ 
~ 

"///';,,,,:u/..,_-,- r/"/~,.,#)",O 

~' r/.:..//.:· l"-?71h"/ù-,ç,. ~;<vàh· 

AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ DI CONSULENZA 

A SOSTEGNO DEI SERVIZI PUBBLICI PER L'IMPIEGO 

PER FAVORIRE 

L'INSERIMENTO LAVORATIVO DEI DETENUTI 

[SOCIETÀ REFERENTE CENTRO SERVIZI S.R.L. 

[COORDINATORE AmVITÀ ORSI ANTONIO 

[PERIODO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO GIUGNO 2003 - GIUGNO 2005 

Sintesi di Progetto Pago 1 di 5 



tI CENTRO SERVIZI 

OBIETTIVO 

n/~;;,t,.J./~;v.J- rh/ <~/"H'~,,,,,,,,,,..J 
c, r/e//.. :-nN"~"/ù'h"- ~ .. v;.-,/,· 

L'obiettivo generale dell'attività di sostegno ai SPI per favorire l'ingresso lavorativo dei 

soggetti incorsi in reato è innescare il cambiamento nei ruoli coinvolti nei S.P.I. 

attraverso: 

• una maggiore consapevolezza delle funzioni e dei compiti che l'organizzazione 

dei S.P.!. deve avere alla luce delle disposizioni di cui al D.Lgs. 469/97; 

• una rinnovata visione delle politiche attive del lavoro e delle politiche formative 

necessarie all'inserimento lavorativo delle fasce deboli (detenuti) I attraverso la 

combinazione delle opportunità concesse da provvedimenti Regionali nazionali e 

Comunitari. 

L'obiettivo generale può essere declinato in due obiettivi specifici: 

1. sostenere i Servizi Pubblici per l'Impiego attuando interventi specifici per 

l'inserimento al lavoro dei soggetti incorsi in reati attraverso l'implementazione 

delle seguenti funzioni: 

• consulenza orientativa; 

• servizi di help-desk giuridico sulle problematiche relative all'attuazione della 

legge Smuraglia nO 193/2000; 

• informazione e sensibilizzazione delle imprese attraverso la diffusione di 

informazioni e la successiva sensibilizzazione del mondo attivo del lavoro con 

esplicito riferimento all'attuazione della L. 193/2000; 

2. sostenere i Servizi Pubblici per l'Impiego al fine di promuovere azioni indirizzate 

sia ai singoli che alle imprese attraverso l'implementazione delle seguenti 

funzioni: 

• sensibilizzazione congiunta del personale dei S.P.I. finalizzata allo sviluppo della 

cultura dell'integrazione; 

• sostegno alla sperimentazione di specifiche attività da parte dei S.P.!. 

interessati; 

• attività di promozione. 

Sintesi di Progetto Pago 2 di 5 



tI CENTRO SERVIZI 
0/F/'";;~,.:;../",.,,.;-v.J. r~ ~;'~-'H',J-.,##V") 

" r/e/k- 7~/.-/,:rh~, ~ .... ù,/.-· 

ATTIVITA' 

FASE PRELIMINARE ALL'ATTIVITA' DI SOSTEGNO 

Analisi del sistema organizzativo dei SPIovvero dei processi che regolano il 

funzionamento dei SPI dal punto di vista amministrativo e di quelli connessi alle 

prestazioni che istituzionalmente i SPI devono erogare. 

Analisi del contesto organizzativo relativo alle politiche attive del lavoro ed in 

particolare quello connesso alla elaborazione di progetti relativi all'occupazione di 

soggetti incorsi in reati. 

Intervento di formazione dei ruoli SPI sia per rispondere all'esigenza di unitarietà ' 

nell'implementazione delle funzioni previste sia sul versante metodologico che tecnico 

gestionale sia per rendere comuni ed omogenei i modelli di comunicazione funzionali 

sia in senso orizzontale sia verticale. 

CONSULENZA ORIENTATIVA 

Consulenza volta all'orientamento al lavoro dei destinatari dell'intervento. Tale 

orientamento comporta una serie di attività indirizzate ad assistere ed accompagnare 

il soggetto detenuto nella diagnosi delle proprie competenze e nella misurazione del 

proprio eventuale gap professionale in relazione al MdL. 

Attività previste: 

Raccolta schede professionali 

Definizione delle mappe di opportunità 

Determinazione diagnostica delle competenze in possesso dei detenuti e 

determinazione del fabbisogno di competenze degli stessi 

Individuazione di percorsi integrati ad hoc 

Sintesi di Progetto Pago 3 di 5 



VcENTRO SERVIZI 
(">///',;;~..,.;,;./..,.-+~~ rh4 <~'~O#'')'-..I'*V.J 

e d~-;--//.-! '!J!?:,/,-,,:rhe ~<v<-,/,. 

HELP DESK GIURIDICO 

Conferenze che informeranno i ruoli SPI e tutti gli attori chiave del sistema economico 

circa l'implementazione dell'attività di sostegno per favorire l'inserimento lavorativo 

dei detenuti 

Seminari tematici con i quali si sensibilizzeranno gli imprenditori e le parti sociali sulle 

opportunità legate alla Legge Smuraglia n.193j2000 

Realizzazione di uno spazio Internet finalizzato non solo allo scambio di inforr.nazioni e 

di comuni obiettivi tra la S.O. e gli SPI ma anche alla divulgazione dell'iniziativa tra le 

imprese e le Amministrazioni pubbliche. Tale spazio conterrà una banca dati delle 

leggi che coinvolgono la condizione del soggetto che è incorso in reati e dei soggetti 

contemplati dalle disposizioni dell'art. 21 della legge n.354 del 26 luglio 1975 e 

aggiornata, in particolare, rispetto alle condizioni giuridiche dei soggetti coinvolti, alle 

implicazioni contrattuali, alle agevolazioni, agli sgravi fiscali per le imprese. 

ASSISTENZA ALLE IMPRESE 

Consulenza alle imprese volta a realizzare informazione e sensibilizzazione nei 

confronti dei datori di lavoro, con specifico riferimento all'attuazione della legge 22 

giugno 2000 n.193, con lo scopo di perseguire le finalità di recupero sociale e 

lavorativo di tali soggetti socialmente svantaggiati. 

Realizzazione di un form attraverso il quale le aziende potranno: 

• inserire i propri dati (anagrafica completa Azienda) 

• indicare le professionalità di cui necessitano 

• formulare i loro quesiti 

• richiedere un incontro individuale volto ad individuare la metodologia operativa 

richiesta per l'applicazione della legge di riferimento 

Sintesi di Progetto Pago 4 di 5 



o CENTRO SERVIZI 
0///';.,."Ù/ __ > r/rl2:r"'~""N"O 

'" r/e//e ?-l7?,/'''''',rh''' ~~cù ... /'~ 

SOSTEGNO ALLA SPERIMENTAZIONE DI SPECIFICHE ATTIVITA' 

DA PARTE DEI SPI 

Sperimentazione di interventi di formazione per creare un bisogno di autopromozione 

e autoimpiego da parte di soggetti incorsi in reati, e rendere perciò il lavoro strumento 

rieducativo volto al recupero della dimensione del sé e delle proprie potenzialità. 

ATTIVITA' DI PROMOZIONE 

Monitoraggio intermedio e finale dei processi di erogazione delle funzioni espletate da 

parte dei Servizi Pubblici per l'Impiego al fine di individuare eventuali, criticità 

nell'attuazione delle strategie previste, di rintracciare parametri di riferimento dal 

punto di vista operativo che siano riproducibili e verificabili in termini di efficienza ed 

efficacia dei risultati. 

Realizzazione della mappatura delle buone prassi agenti all'interno dei SPI sia in 

termini di competenze che in termini di risultati conseguiti. 

Sintesi di Progetto Pago 5 di 5 


